

[Inicio](#) > Gestión Ambiental en el país

## INSTITUCIONES DE LA GESTIÓN AMBIENTAL EN EL PAÍS

### BUENOS AIRES

Organismo Ambiental: Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible.

Dirección: Calle 12 y 53 Torre 2 Piso 14º - (1900) La Plata

Teléfono: (0221) 4295579

Fax: (0221) 4295567 conm. 4295500

E-mail: [denuncias@opds.gba.gov.ar](mailto:denuncias@opds.gba.gov.ar) [1]

Web Oficial: <http://www.opds.gba.gov.ar/> [2]

### CATAMARCA

Organismo Ambiental: Secretaría de Estado del Ambiente y Desarrollo Sustentable

Dirección: Tomás Vergara 2020. Catamarca

Teléfono: 03833-299350. 03833-543727

### CÓRDOBA

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente.

Dirección: Av. Richieri 2187. Ex Batallón 151. 5000. Córdoba.

Teléfono: (0351) 4343316/17

E-mail: [secretariadeambiente@cba.gov.ar](mailto:secretariadeambiente@cba.gov.ar) [3]

Web Oficial: <http://www.secretariadeambiente.cba.gov.ar> [4]

### CORRIENTES

Organismo Ambiental: Instituto Correntino del Agua y del Ambiente (ICAA)

Dirección: Bolívar 2275 (3400) Corrientes

Teléfono/Fax: (0379) 4460960/4431273

Web Oficial: <http://www.corrientes.gov.ar> [5]

### CHACO

Organismo Ambiental: Ministerio de Planificación y Ambiente

Dirección: Marcelo T. de Alvear 145. (3500). Resistencia. Chaco  
Teléfono: 0362-4448005  
Teléfono: 0362-4448089  
Web Oficial: <http://www.chaco.gov.ar> [6]

---

## **CHUBUT**

Organismo Ambiental: Ministerio de Ambiente y Control del Desarrollo Sustentable  
Dirección: Hipólito Yrigoyen 42 (9103). Rawson. Chubut.  
Teléfono: 0280-4481758/4484858, int. 104  
Web Oficial: <http://www.chubut.gov.ar> [7]

---

## **ENTRE RÍOS**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente  
Dirección: Laprida 386 - Paraná (3100). Entre Ríos  
Teléfono: 0343-4208879  
Fax: 0343-4208883  
Web Oficial: <http://www.entrerios.gov.ar> [8]

---

## **FORMOSA**

Organismo Ambiental: Ministerio de la Producción y Ambiente  
Dirección: Belgrano 878 - (3600) Formosa  
Brandsen Nro. 1472 - Altos ciudad de Formosa sede Subsecretaría - (3600) Formosa  
Teléfono: 03717- 426465 / 03717-427576  
Fax: 03717-422703  
Web Oficial: <http://www.formosa.com.ar> [9]

---

## **JUJUY**

Organismo Ambiental: Secretaría de Gestión Ambiental  
Dirección: Sarmiento 154 (4600) San Salvador de Jujuy  
Teléfono: 0388 4249305 / 4310094  
Fax: 0388-4221382  
Web Oficial: <http://www.jujuy.gov.ar> [10]

---

## **LA PAMPA**

Organismo Ambiental: Subsecretaría de Ecología

Dirección: Av. Luro 700 Piso 1º Sta. Rosa

Teléfono: 02954-428006 / 0295-44

Web Oficial: <http://www.lapampa.gov.ar> [11]

---

## **LA RIOJA**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente

Dirección: Facundo Quiroga esq. Vélez Sarsfield (5300)

Teléfono: 0380-4453652/53/33

Fax: 0380-453006

Web Oficial: <http://www.ambientelarioja.gob.ar/> [12]

---

## **MENDOZA**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable

Dirección: Casa de Gobierno, Piso 7º. (5500). Mendoza

Teléfono: 0261-4492867/2872

Web Oficial: <http://www.mendoza.gov.ar> [12]

---

## **MISIONES**

Organismo Ambiental: Ministerio de Ecología y Recursos Naturales Renovables

Dirección: San Lorenzo 1538 - (3300) Posadas

Teléfono: (03752) 447590 /447591

Fax: 03752-447597

Web Oficial: <http://www.misiones.gov.ar> [12]

---

## **NEUQUÉN**

Organismo Ambiental: Subsecretaría de Medio Ambiente.

Dirección: Antártida Argentina 1245. Torre 2. Nivel 2. (Q8302J KG). Neuquén

Teléfono: 0299-4425801/6032/7156 Int. 121

Fax: 0299-4437537

Web Oficial: <http://www.neuquen.gov.ar> [13]

---

## **RÍO NEGRO**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable

Dirección: Colón 275. Viedma. 8500. Rio Negro

Teléfono: 02920-423391

Fax: 02920-423391

Web: [www.ambiente.rionegro.gov.ar](http://www.ambiente.rionegro.gov.ar) [14]

---

## **SALTA**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente

Dirección: Santiago del Estero Nº 2245 bloque b

Teléfono: (0387) 421-8617 int. 12

Web Oficial: <http://ministeriodeambientesalta.gov.ar> [15]

---

## **SAN JUAN**

Organismo Ambiental: Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable

Dirección: Centro Cívico San Juan: Av. Libertador General San Martín 750 (Oeste). 3er. Piso. Sector 3. (5400). San Juan

Teléfono: 0264-4305927/28

Web Oficial: [www.medioambiente.sanjuan.gov.ar](http://www.medioambiente.sanjuan.gov.ar) [16]

---

## **SAN LUIS**

Organismo Ambiental: Ministerio de Medio Ambiente

Dirección: Block II. Piso 1º. Edificio "Proyección al futuro" Aut. Serranías Puntanas. Km 783 CP. 5700. San Luis.

Teléfono: (02652) 4520000 Int. 3291/92

Web Oficial: [www.medioambiente.sanluis.gov.ar](http://www.medioambiente.sanluis.gov.ar) [17]

---

## **SANTA CRUZ**

Organismo Ambiental: Subsecretaría de Medio Ambiente

Dirección: El Cano 260. Santa Cruz. CP. 9400

Teléfono: 02966-432455

Fax: 02966-432455

Web Oficial: [www.santacruz.gov.ar](http://www.santacruz.gov.ar) [18]

## **SANTA FÉ**

Organismo Ambiental: Secretaría de Medio Ambiente dependiente del Ministerio de Aguas, Servicios Públicos y Medio Ambiente.

Dirección: Patricio Cullen 6161

Teléfono: 0342-4579212

Fax: 4579210/11/16 int. 107

Web Oficial: [www.santafe.gov.ar](http://www.santafe.gov.ar) [19]

## **SANTIAGO DEL ESTERO**

Organismo Ambiental: Dirección General de Medio Ambiente, dependiente de la Secretaría del Agua.

Dirección: Garibaldi N°44 - 2º piso.

Teléfono/Fax: 0385 - 4242055

Web oficial: [www.sde.gob.ar](http://www.sde.gob.ar) [20]

## **TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR**

Organismo Ambiental: Secretaría de Desarrollo Sustentable y Ambiente

Dirección: San Martín 1401. CP 9420. Ushuaia. Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Teléfono: 02901-422576

Web Oficial: [www.tierradelfuego.gov.ar](http://www.tierradelfuego.gov.ar) [21]

## **TUCUMÁN**

Organismo Ambiental: Secretaría de Estado de Medio Ambiente

Dirección: Avda. Brígido Terán 650

Teléfono: 4525699

Web Oficial: [www.tucuman.gov.ar](http://www.tucuman.gov.ar) [22]

## **UNIDAD DE GESTIÓN AMBIENTAL**

Teléfono: (011) 5222 5935/ 5934/ 5933

E-mail: [gestionambiental@senasa.gob.ar](mailto:gestionambiental@senasa.gob.ar) [23]

## **Última modificación:**

Viernes, Septiembre 21, 2018 - 15:29

**Enlace del contenido:**

<http://www.senasa.gov.ar/informacion/gestion-ambiental/gestion-ambiental-en-el-pais>

**Enlaces**

- [1] <mailto:denuncias@opds.gba.gov.ar>
- [2] <http://www.opds.gba.gov.ar/>
- [3] <mailto:secretariadeambiente@cba.gov.ar>
- [4] [http://www.secretariadeambiente.cba.gov.ar/home\\_nuevo.html](http://www.secretariadeambiente.cba.gov.ar/home_nuevo.html)
- [5] <http://www.corrientes.gov.ar>
- [6] <http://www.chaco.gov.ar>
- [7] <http://www.chubut.gov.ar>
- [8] <http://www.entrerios.gov.ar>
- [9] <http://www.formosa.com.ar>
- [10] <http://www.jujuy.gov.ar>
- [11] <http://www.lapampa.gov.ar>
- [12] <http://www.ambientelarioja.gob.ar/>
- [13] <http://www.neuquen.gov.ar>
- [14] <http://www.ambiente.rionegro.gov.ar>
- [15] <http://ministeriodeambientesalta.gov.ar>
- [16] <http://www.medioambiente.sanjuan.gov.ar>
- [17] <http://www.medioambiente.sanluis.gov.ar>
- [18] <http://www.santacruz.gov.ar>
- [19] <http://www.santafe.gov.ar>
- [20] <http://www.sde.gob.ar>
- [21] <http://www.tierradelfuego.gov.ar>
- [22] <http://www.tucuman.gov.ar>
- [23] <mailto:gestionambiental@senasa.gob.ar>